
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ЖОЬМЗ ПРИКАЗ 

J L 

Об уточнении тем ВКР, назначении рецензентов 
обучающимся выпускного курса по основной 
образовательной программе высшего образования 
бакалавриата (шифр СВ.5095.*) 

Во исполнение приказа первого проректора по учебно-методической работе от 
02.10.2018 № 9518/1 «О формировании электронного реестра тем выпускных 
квалификационных работ и утверждении тем ВКР в 2018-2019 учебном году», на 
основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень уточненных тем выпускных квалификационных работ, 
согласованных с организациями-работодателями, и назначить рецензентов обучающимся 
по основной образовательной программе бакалавриата СВ.5095.* «Русский язык как 
иностранный» по направлению подготовки 45.03.02 «Лингвистика» в соответствии с 
Приложением. 
2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т. Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Государственная итоговая 
аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 
3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления образовательных 
программ. 
4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять на 
адрес электронной почты org@spbu.ru. 
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания учебно-методической комиссии по УГСН 45.00.00 
Языкознание и литературоведение от 28.02.2019 № 06/45-03-4. 

Начальник Управления 
образовательных программ М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение к приказу 
начальника Упра^ешш о^р^п^ательных^прсдодмм 

Реестр тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей обучающихся, рецензентов и организаций 
по основной образовательной программе бакалавриата СВ.5095.* «Русский язык как иностранный» 

по направлению подготовки 45.03.02 «Лингвистика» 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, 
должность 

ФИО рецензента, 
должность, организация 

Организация, реквизит 
документа 

1 2 3 4 5 6 

1 Бачурина Александра 
Александровна 

Интонационное оформление 
функционально-смыслового 
типа речи «описание» в 
русском художественном 
тексте при воспроизведении 
носителями языка 

Любимова Нина 
Александровна, 
профессор, Кафедра 
русского языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

Моисеева Вероника 
Леонидовна, доцент, 
Кафедра русского языка 
для гуманитарных и 
естественных 
факультетов 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
образования» 
РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

2 Ван Цзинвэнь Словообразовательное 
гнездо с корнем «дом» в 
русском языке: 
семантический аспект (на 
фоне китайского языка) 

Крундышев Михаил 
Аркадьевич, старший 
преподаватель, Кафедра 
русского языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

Губарева Светлана 
Александровна, доцент, 
Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
политехнический 
университет Петра 
Великого» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
образования» 
РК№ 01—16-3089 от 
04.04.2019 

3 Вишневская Екатерина Лексико-семантическая Шахматова Марина Соколова Ирина Федеральное 



Андреевна группа глаголов со 
значением «внушать 
чувство страха»: 
функционально-
семантический и 
лингвокультурологический 
аспект 

Алексеевна, доцент, 
Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания 

Александровна, доцент, 
Кафедра русского языка 
для гуманитарных и 
естественных 
факультетов 

государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
образования» 
РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

4 By Зису Структурные и языковые 
особенности рекламного 
письма как вида деловой 
корреспонденции (в 
сопоставлении с корейской 
деловой перепиской) 

Соколова Екатерина 
Валерьевна, доцент, 
Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания 

Быстрых Марина 
Викторовна, старший 
преподаватель, Кафедра 
русского языка для 
гуманитарных и 

естественных 
факультетов 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
образования» 
РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

5 By Нгок Иен Кхань Любовь и семья в 
паремиологическом фонде 
русского языка: 
функционально-
семантический аспект(на 
фоне вьетнамского языка) 

Роднева Екатерина 
Кирилловна, старший 
преподаватель, Кафедра 
русского языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

Тираспольская Анна 
Юрьевна, доцент, 
Кафедра русского языка 
для гуманитарных и 
естественных 
факультетов 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
образования» 
РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

6 Ковалева Ольга 
Николаевна 

Перифразы с компонентом 
«зеленый» в современном 
русском языке: 
лингвокультурологический 
и 
лингвокультурографический 
аспекты 

Хруненкова Анна 
Валентиновна, доцент, 
Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания 

Флейшер Екатерина 
Андреевна, Частное 
образовательное 
учреждение 
дополнительного 
профессионального 
образования 
«Державинский 
институт» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
образования» 
РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

7 Лай И Тинг Просодические нарушения 
французов в русском языке 

Лыпкань Татьяна 
Витальевна, доцент, 

Фролова Ирина 
Валентиновна, доцент, 

Федеральное 
государственное 



Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания 

Кафедра второго 
иностранного языка, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Российский 
государственный 
педагогический 
университет им. 
А.И.Г ерцена» 

бюджетное учреждение 
«Российская академия 
образования» 
РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

JIo Минтао Глаголы физического 
действия в русском языке 
(на фоне китайского языка): 
лингвокулыурографический 
аспект 

Крундышев Михаил 
Аркадьевич, старший 
преподаватель, Кафедра 
русского языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

Г убарева Светлана 
Александровна, доцент, 
Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 

учреждение высшего 

образования «Санкт-
Петербургский 
политехнический 
университет Петра 
Великого» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
образования» 
РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

Луговова Ирина 
Артуровна 

Прилагательные со 
значением «спокойный 
человек» в современном 
русском языке: 
функционально-
семантический и 
лингвокультурологический 

Хруненкова Анна 
Валентиновна, доцент, 
Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания 

Флейшер Екатерина 
Андреевна, Частное 
образовательное 
учреждение 
дополнительного 
профессионального 
образования 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
образования» 
РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 



аспекты «Державинский 
институт» 

10 Носова Альбина 
Г еннадьевна 

Экспрессивные глаголы 
говорения в русском языке: 
функционально-
семантический аспект 

Кириченко Светлана 
Владимировна, доцент, 
Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 

преподавания 

Вяткина Светлана 
Вадимовна, доцент, 
Кафедра русского языка 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
образования» 
РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

11 Рю Ыно Лексико-тематическая 
группа «День Победы»: 
функционально-
семантический и 
лингвокультурологический 
аспекты 

Хруненкова Анна 
Валентиновна, доцент, 
Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания 

Сидорова Елена 
Юрьевна, старший 
преподаватель, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Российский 
государственный 
педагогический 
университет им. 
А.И.Герцена» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
образования» 
РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

12 Сунь Цзябао Лексика портретных 
описаний в рассказах 
Т.Толстой 

Анциферова Ольга 
Васильевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
русского языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

Полякова Ольга 
Г еннадьевна, доцент, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Ульяновский 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
образования» 
РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 



государственный 
университет» 

13 У Кайсинь Фразео-семантическое поле 
«страх» в русском и в 
китайском языках 

Лыпкань Татьяна 
Витальевна, доцент, 
Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания 

Матвеева Тамара 
Николаевна, доцент, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Российский 
государственный 
педагогический 
университет им. 
А.И.Г ерцена» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
образования» 
РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

14 Чжэн Сяотан Речевой жанр забавной 
истории из жизни животных 
в Интернет-коммуникации 
(функционально-
семантический аспект) 

Хорохордина Ольга 
Витальевна, доцент, 
Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания 

Ракова Ирина 
Владимировна, старший 
преподаватель, Частное 
образовательное 
учреждение 
дополнительного 
профессионального 
образования 
«Державинский 
институт» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
образования» 
РК№ 01-16-3089 от 
04.04.2019 

15 Янь Цзяхуэй Образ кота в русском 
фольклоре: 
лингвокультурологический 
аспект (на фоне китайского 
языка) 

Токина Анна Ивановна, 
старший преподаватель, 
Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания 

Волкова Лариса 
Борисовна, доцент, 
Кафедра русского языка 
для гуманитарных и 
естественных 
факультетов 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
образования» 
РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 


